Zulhijjah 1312 A.H. / 28 of May 1895 A.D. in

Mekah al-Mukarramah.

Pendahuluan

Manuskrip Melayu adalah hasil karya masyarakat Melayu

serumpun yang kaya dengan pelbagai cabang ilmu. Ia merupakan

bahan rujukan utama dalam mengetahui peradaban dan pensejarahan

masyarakat Melayu sama ada yang membabitkan sistem

dalam tajuk yang seterusnya.

Manuskrip Kitab Tayyib al-Ihsan fi Tibb al-Insan ini

merupakan manuskrip pertama yang ditulis berkenaan dengan

perubatan Melayu tradisional. Isi kandungannya telah ditulis didalam

bahasa Melayu. Manuskrip ini selesai penulisannya pada waktu

Duha, hari Isnin, 3 Zulhijjah 1312 H / 28 Mei 1895 M di Mekah.

Nama lengkap pengarang pada akhir kitab dalam semua cetakan

ialah Ahmad bin Muhammad Zain bin Mustafa bin Muhammad al-
Fatani.

33
Ibid.

34
Ismail Ibrahim (terj.) (1992), “ Kedoktoran Islam”. Selangor: Dewan Bahasa

Dan Pustaka, hh. 10-11.